
A382C - AUTOSTRADE/CARTA PREPAGATA VIACARD 
Provvedimento n. 31292 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 16 luglio 2024; 

SENTITO il Relatore, Saverio Valentino; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

VISTA la propria delibera del 26 luglio 2007, n. 17069, con la quale, ai sensi dell’articolo 14-ter, comma 1, della legge 

n. 287/1990, sono stati resi obbligatori nei confronti della società Autostrade per l’Italia S.p.A. (di seguito, “ASPI”) gli 

impegni presentati, consistenti nella completa eliminazione della scadenza per le tessere prepagate per il pagamento 

elettronico dei pedaggi autostradali denominate “Viacard a scalare” (di seguito, “Viacard”), e ciò con riferimento sia 

alle tessere di futura emissione che a quelle già distribuite presso l’utenza (in quest’ultimo caso, l’eliminazione della 

scadenza è avvenuta mediante opportuna modifica del sistema informatico di gestione delle carte). Inoltre, al fine di 

fornire adeguata comunicazione alla clientela di tali iniziative, gli impegni assunti da ASPI hanno previsto la 

realizzazione di una specifica campagna di comunicazione (sia a mezzo stampa che via internet, nonché presso le aree 

di servizio autostradali, le stazioni di pedaggio e i cosiddetti Punti Blu). 

Gli impegni in argomento sono stati resi vincolanti nei confronti di ASPI per un periodo di tempo indeterminato; 

VISTA l’istanza di ASPI, pervenuta in data 9 luglio 2024, volta a ottenere una revisione degli impegni resi obbligatori 

con la predetta delibera del 26 luglio 2007, n. 17069, essendo intenzione della stessa ASPI dismettere le tessere 

Viacard quali strumento di pagamento dei pedaggi autostradali, con conseguente mutamento del contesto di fatto nel 

quale gli impegni descritti sono stati assunti (in particolare venendo meno l’esistenza stessa delle tessere Viacard); 

RITENUTO, pertanto, necessario verificare se il ritiro dal mercato delle tessere Viacard sia tale da giustificare la 

revisione degli impegni resi obbligatori con la delibera del 26 luglio 2007, n. 17069, con particolare riferimento agli 

aspetti legati alla cessata possibilità di distribuzione e di acquisto di tali tessere nonché ai termini che saranno previsti 

da ASPI per il residuo utilizzo e/o il rimborso delle stesse; 

RITENUTO, altresì, che la valutazione dell’istanza di ASPI, avendo ad oggetto la revisione di impegni resi obbligatori ai 

sensi dell’articolo 14-ter, comma 1, della legge n. 287/1990, deve essere effettuata in contradditorio con la Parte ed 

eventuali terzi interessati; 

DELIBERA 

a) l’avvio di un procedimento istruttorio per valutare l’istanza di revisione di Autostrade per l’Italia S.p.A. avente ad 

oggetto gli impegni resi vincolanti con delibera dell’Autorità del 26 luglio 2007, n. 17069; 

 

b) la fissazione del termine di giorni dieci, decorrente dalla data di notificazione del presente provvedimento, per 

l’esercizio da parte dei legali rappresentanti di Autostrade per l’Italia S.p.A., ovvero di persone da essi delegate, del 

diritto di essere sentiti ai sensi dell’articolo 14, comma 1, della legge n. 287/1990, precisando che la richiesta di 

audizione dovrà pervenire alla Direzione Credito, Assicurazioni, Poste, Servizi, Turismo e Sport del Dipartimento 

Concorrenza 2 di questa Autorità almeno tre giorni prima della scadenza del termine sopra indicato; 

 

c) che il Responsabile del procedimento è il dott. Gianluca Oliva;  

 

d) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso la Direzione Credito, Assicurazioni, Poste, 

Servizi, Turismo e Sport del Dipartimento per la Concorrenza 2 di questa Autorità dai legali rappresentanti della Parte o 

da persone da essi delegate;  

 

e) che il procedimento deve concludersi entro il 31 ottobre 2024. 

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato sul Bollettino dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 
 


